2024年８月 22日

各位

会 社 名 グ リ ー 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役会長兼社長 田中 良和

（コード番号：3632 東証プライム）

問 合 せ 先 取締役上級執行役員最高財務責任者 大矢 俊樹

（TEL.03-5770-9500）

持株会社体制への移行に向けた会社分割（簡易吸収分割）、分割準備会社の設立並びに定款

の一部変更（商号及び事業目的の変更）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、持株会社体制への移行に向けて 2025年１月１日（予定）を効

力発生日として、当社を吸収分割会社とし、分割準備会社として設立した株式会社グリー（以下「㈱グリ

ー」といいます。）を吸収分割承継会社とした吸収分割（以下「本吸収分割」といいます。）をすることを

決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、上記のとおり、当社は、本吸収分割の効力

発生日から円滑に事業を開始するため、本吸収分割に先立ち、当社が 100％出資する㈱グリーを設立いた

しました。㈱グリーの概要は後記「Ⅰ．３．本吸収分割の当事会社の概要」をご参照ください。

本吸収分割により㈱グリーに承継させる権利義務の詳細は引き続き精査中であり、本吸収分割に係る

吸収分割契約（以下「本吸収分割契約」といいます。）は、2024年９月 20日付で締結する予定です。

本吸収分割は、当社が 100％出資の子会社に対して一部事業を承継させる吸収分割であるため、開示事

項・内容を一部省略して開示しています。

また、当社は、本吸収分割の効力発生日と同日（2025 年１月１日）付（予定）で、当社の商号をグリ

ーホールディングス株式会社に商号変更するとともに、その事業目的を持株会社体制移行後の事業に合

わせて変更する定款変更（以下「本定款変更」といいます。）を行うことを決議しましたので、併せてお

知らせいたします。

本定款変更は、2024 年９月 27 日開催予定の第 20 回定時株主総会（以下「本定時株主総会」といいま

す。）において本定款変更に係る議案が承認可決されること及び本吸収分割の効力が生ずることを条件と

して実施する予定です。

記

I. 持株会社体制移行に向けた会社分割による子会社設立

１. 本吸収分割の背景及び目的

当社は、「インターネットを通じて、世界をより良くする。」をミッションとして掲げ、インター

ネットの新たな可能性を開拓することを通じて、世の中に新しい価値を提供し続けていくこと

を目指しております。当社は数多くのステークホルダーの皆様に支えられ、2024年 12月７日に

創立 20周年を迎えます。変化の激しいインターネット業界において、今後、事業環境の変化が

これまで以上に大規模かつ速い速度で進行していくことが想定されるなか、持続的成長及び企

業価値向上を実現するため、持株会社体制に移行することにより、当社グループの一層の成長

加速と事業拡大を図り、あわせて強固な経営基盤の構築を実現してまいります。

２. 本吸収分割の要旨

(１) 本吸収分割の日程

本吸収分割実施及び本吸収分割契約

承認に係る取締役会（当社）
2024 年８月 22 日

本吸収分割契約締結日 2024 年９月 20 日（予定）

本吸収分割効力発生日 2025 年１月１日（予定）

（注）本吸収分割は、分割会社である当社においては会社法第 784 条第２項に定める簡易

分割、承継会社である㈱グリーにおいては会社法第 796 条第１項に定める略式分割

に該当するため、両社の株主総会による本吸収分割契約締結の承認を得ることなく

行います。

(２) 本吸収分割の方式

本吸収分割は、当社を吸収分割会社、㈱グリーを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

(３) 本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割は、当社の完全子会社との吸収分割であるため、本吸収分割による株式その他

の金銭等の割当てはありません。

(４) 本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(５) 本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による当社の資本金に増減はない予定です。

(６) 承継会社が承継する権利義務

本吸収分割により、㈱グリーは、効力発生日において、当社が営む GREE Platform事業、開

発共通部門の一部及びそれに関して有する資産、債務、契約上の地位その他の権利義務の一

部を本吸収分割契約に定める範囲において承継する予定です。なお、㈱グリーが承継する債

務につきましては、当社は併存的に引き受ける予定です。

(７) 債務履行の見込み

本吸収分割後の当社及び、㈱グリーの資産の額は、それぞれ、その負債の額を十分に上回る

ことが見込まれること、及び本吸収分割後において負担する債務の履行に支障を及ぼす事

象の発生は現在のところ予想されていないことから、本吸収分割後における当社及び㈱グ

リーによる債務の履行の見込みはあると判断しています。

３. 本吸収分割の当事会社の概要

分割会社

（2024 年６月 30 日現在）

承継会社

（2024 年８月 22 日現在）

（１） 名称 グリー株式会社 株式会社グリー

（２） 所在地
東京都港区六本木六丁目 11 番１

号

東京都港区六本木六丁目 11 番１

号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 田中 良和 代表取締役社長 藤本 真樹

（４） 事業内容
ゲーム・アニメ事業、メタバース

事業、DX 事業、投資事業等

GREE Platform 事業、ソフトウェ

アおよびシステム等の開発事業

（５） 資本金 100 百万円 １百万円

（６） 設立年月日 2004 年 12 月７日 2024 年８月 21 日

（７） 発行済株式数 179,749,700 株 20 株

（８） 決算期 ６月 30 日 ６月 30 日

（９） 大株主及び持株比率

株式会社セコイア 53.53%

グリー株式会社 100.00%

田中 良和 8.27%

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社（信託

口）

5.28%

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社（株式

付与 ESOP 信託口・76166

口）

3.00%

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社（役員

報酬 BIP 信託口・76759

口）

1.62%

株式会社日本カストデ

ィ銀行（信託口）
1.18%

藤本 真樹 1.02%

STATE STREET BANK

WEST CLIENT - TREATY

505234

0.60%

J.P. MORGAN SE -

LUXEMBOURG BRANCH

384535

0.59%

野村證券株式会社 0.56%

（10）
直前事業年度の財政

状態及び経営成績
2024 年６月期（連結） 2024 年８月 21 日設立時点

純資産 95,530 百万円 １百万円

総資産 128,788 百万円 １百万円

1 株当たり純資産 555.13 円 50,000 円

売上高 61,309 百万円 －

営業利益 5,981 百万円 －

経常利益 7,123 百万円 －

当期純利益 4,630 百万円 －

1 株当たり当期純利益 27.10 円 －

（注）承継会社は、当社による 100%出資の子会社として 2024 年８月 21 日に設立されており、確定した

事業年度が存在しないため、（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績には、その設立時におけ

る純資産、総資産及び 1株当たり純資産のみを記載しております。

４. 分割する事業部門の概要

(１) 分割する部門の事業内容

当社が営む GREE Platform事業、開発共通部門の一部

(２) 分割する部門の経営成績

確定次第別途お知らせいたします。

(３) 分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

確定次第別途お知らせいたします。

５. 本吸収分割後の状況（2025年 1月 1日現在（予定））

(１) 当社の状況

（１）
商号

(英文表記)

グリーホールディングス株式会社

（GREE Holdings, Inc.）

※2025 年 1 月 1 日付で「グリー株式会社」より商号変更

予定

（２） 所在地 東京都港区六本木六丁目 11 番１号

（３） 代表者の役職・氏名
2024 年９月 27 日開催予定の本定時株主総会及び取締役

会の決議により決定予定

（４） 事業内容 グループ会社の経営管理等

（５） 資本金 100 百万円

（６） 決算期 ６月 30 日

(２) 承継会社の状況

㈱グリーについての本吸収分割の効力発生日後の代表者及び資本金が現時点で未定です。

㈱グリーは、本吸収分割の効力発生日以降は、本吸収分割により承継した事業を行う予定

です。なお、本吸収分割に伴い本店所在地及び決算期に変更の予定はありません。

６. 今後の見通し

本吸収分割が当社の連結業績に与える影響は軽微です。

II. 商号変更及び定款の一部変更

１. 目的

持株会社体制への移行に伴い、現行定款第１条に定める当社の商号を「グリーホールディング

ス株式会社」（英文表記：「GREE Holdings, Inc．」）に変更するとともに、その事業目的を持株

会社体制移行後の事業に合わせて変更するものであります。なお、本定款変更は、本定時株主総

会において本定款変更に係る議案が承認可決されること及び本吸収分割の効力発生を条件とし

て、本吸収分割の効力発生日（2025年 1月 1日予定）に効力が発生するものといたします。

２. 定款変更の内容

（下線を付した部分は変更箇所を示します。）

現行定款 変更案

(商号)

第１条 当会社は、グリー株式会社と称し、英文

では GREE, Inc.と表示する。

(目的)

第２条 当会社は、次の事業を営むことを目的と

する。

１．～３６．（条文省略）

（商号）

第１条 当会社は、グリーホールディングス株式

会社と称し、英文では GREE Holdings,

Inc.と表示する。

(目的)

第２条 当会社は、次の事業を営むこと並びに次

の事業を営む会社及びこれに相当する事

業を営む会社の株式を保有することによ

り、当該会社の事業活動を支配、管理及び

それに付帯する業務を行うことを目的と

する。

１．～３６．（現行どおり）

３. 定款変更の日程

定款変更のための定時株主総会開催日 2024年９月27日 （予定）

定款変更の効力発生日 2025 年１月１日 （予定）

以上